[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  24 мая 2013 г.  №  386
      г. Курильск

Об утверждении Положения о порядке организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 12 пункта 1.8 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской, в  целях реализации прав граждан на получение дошкольного образования и в соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации  от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 октября 2011 г. № 2562 администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому в Курильском городском округе.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации                                                                                     Т.В.Авенян

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                                     от  24 мая 2013 г.  №  386
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, в Курильском городском округе. Методическая, диагностическая и консультативная помощь семьям оказывается на базе муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее - МБДОУ).

1.2. Основными задачами МБДОУ в части порядка организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, являются:

оказание помощи родителям (законным представителям) и детям, не посещающим учреждения дошкольного образования, в обеспечении равных стартовых возможностей при поступлении в школу;

оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного возраста;

оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих учреждения дошкольного образования;

проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения.

2. Организация и координация методической, диагностической

и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей

дошкольного возраста на дому

2.1. Участниками образовательного процесса в МБДОУ являются педагогические работники, дети, родители (законные представители).

2.2. Методическая, диагностическая и консультативная помощь родителям (законным представителям) организуется в помещениях МБДОУ (кабинетах логопеда, психолога, медицинской сестры, методическом кабинете).

2.3. Организация психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) в МБДОУ строится на основе интеграции деятельности специалистов: воспитателя, старшего воспитателя, педагога-психолога, учителя-логопеда и других специалистов. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно. Количество специалистов, привлеченных к работе в МБДОУ, определяется типом и видом муниципального образовательного учреждения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования, его кадровым составом.

2.4. Консультации, тренинги, беседы, теоретические и практические семинары, лектории для родителей (законных представителей) проводятся 1 - 3 раза в месяц согласно расписанию, утвержденному руководителем МБДОУ. Для посещения ребенком консультаций в МБДОУ необходимо предоставление медицинского заключения о допуске ребенка к посещению дошкольного учреждения.

2.5. Работа с родителями (законными представителями) и детьми в МБДОУ проводится в различных формах: групповых, подгрупповых, индивидуальных.

2.6. Индивидуальная работа с детьми организуется в присутствии родителей (законных представителей). Для индивидуальной работы с родителями, детьми, педагогами дошкольного учреждения должен быть составлен график посещения, предусматривающий ежемесячную консультацию и утвержденный руководителем МБДОУ.

2.7. Организация предоставления методической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, на базе МБДОУ осуществляется на бесплатной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации. Отношения между МБДОУ и родителями (законными представителями) регулируются договором между ними.

2.8. Оплата труда педагогам и специалистам, оказывающим методическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям), производится за счет средств, стимулирующей части фонда оплаты труда учреждений на основании приказа руководителя МБДОУ.

Начальник отдела образования, культуры и спорта                                    О.О.Дегиль